



Skatteministeriet

11. maj 2023
J.nr. 2022 - 13581

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 75 - Forslag til Lov om ændring af momsloven, chokoladeafgiftsloven, skattekontrolloven og forskellige andre love og om ophævelse af lov om ændring af momsloven (Indberetning af betalingsoplysninger til bekæmpelse af grænseoverskridende momssvig, omvendt betalingspligt for teleydelser, notifikationsordning i visse afgiftslove, ændring af regler om ansvarsfrihed, tydeliggørelse af praksis om skærpede bøder, oplysningspligt i forbindelse med delvis momsfradrag, justering af regler om udtagning, fritagelse for lønsumsafgift på energivirksomheders aktiviteter vedrørende indefrysning i forbindelse med indefrysningsordning for høje energiregninger, ændring af regler om kompetence til opkrævning af visse underholdsbidrag m.v.).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 2 af 2. maj 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Pertou Mach (EL).

Jeppe Bruus

/ Jeanette Rose Hansen

Spørgsmål

Kan ministeren bekræfte, at det alene er energivirksomheders aktiviteter i forbindelse med indefrysningsordningen, som vil blive fritaget for lønsumsafgift?

Svar

Ja, det kan jeg bekræfte. Som konsekvens af de høje energipriser i 2022 vedtog et flertal i Folketinget i efteråret en frivillig og midlertidig ordning for energikunder, som kan bede energivirksomheder om at indefryse en del af deres energiregning, der overstiger et prisloft.

Samtidig blev det vedtaget, at staten yder lån til energivirksomhederne svarende til de beløb, som energikunderne har bedt om at få indefrosset, og garanterer den indefrosne gæld til energivirksomhederne. I takt med at energikunderne betaler det indefrosne beløb tilbage til energivirksomhederne, skal virksomhederne betale lånet tilbage til staten.

Som direkte konsekvens af indefrysningsordningen for høje energiregninger skal energivirksomheder betale lønsumsafgift af de aktiviteter, der vedrører finansielle ydelser (herunder henstand med betalingen) i forbindelse med ordningen.

Med L 75 (2022-23, 2. samling) foreslås det derfor at fritage energivirksomheder for at betale lønsumsafgift af deres aktiviteter, der vedrører finansielle ydelser i forbindelse med indefrysningsordningen for høje energiregninger. Såfremt lovændringen ikke gennemføres, er der risiko for, at afgiften overvælttes på energikunderne, hvilket ikke vil være i tråd med formålet om at give en hjælpende hånd til husstande og virksomheder i en svær tid.